PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 1932/2024

Assunto: Estudo viário para instalação de semáforo na Avenida Papa João Paulo II, cruzamento com

a Avenida Adhemar Pereira de Barros, no Parque dos Sinos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao estudo viário para instalação de

semáforo na Avenida Papa João Paulo II, cruzamento com a Avenida Adhemar Pereira

de Barros, no Parque dos Sinos.

A presente solicitação é feita em nome dos moradores da região, visto

que a rua João Paulo II e a Avenida Ademar de Barros são vias de grande movimentação,

conectando importantes áreas residenciais e comerciais. Nos horários de pico, o volume

de veículos aumenta significativamente, tornando o cruzamento um ponto de conflito e

gerando longas filas de espera.

Tal situação, coloca os moradores do bairro em situação de risco visto

que a ausência de um semáforo dificulta a travessia segura dos pedestres, especialmente

crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. A instalação de um semáforo com

tempo adequado para pedestres é fundamental para garantir a segurança de todos.

Ademais, a falta de sinalização semafórica contribui para a ocorrência

frequente de acidentes e quase acidentes no local. A presença de um semáforo ajudaria

a regular o fluxo de veículos, reduzindo a probabilidade de colisões e proporcionando um

trânsito mais seguro.

Deste modo, respeitosamente recorremos aos préstimos da Prefeitura

Municipal e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P